
DECRETO N.  17381 Del   26/11/2018

Identificativo Atto n.   964

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  NELL’AMBITO  DELL’AZIONE  DENOMINATA
"FORMAZIONE  INSEGNANTI  GENERAZIONE  WEB  LOMBARDIA  PER  GLI  ANNI
SCOLASTICI 2017/2018 E 2018/2019" - IMPEGNI PLURIENNALI DELLE RISORSE PER
COMPLESSIVI EURO 147.075,00

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INFRASTRUTTURE E STRUMENTI PER LA QUALITÀ DEL SISTEMA 
EDUCATIVO

VISTA la l.r. 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione 
della Regione Lombardia”, modificata e integrata dalla l.r. 5 ottobre 2015, n. 30 “Qualità, 
innovazione  ed  internazionalizzazione  nei  sistemi  di  istruzione,  formazione  e  lavoro  in 
Lombardia” e, in particolare:

- l’art. 11, comma 1, lett. a), il quale dispone che il sistema di istruzione e formazione 
professionale si articola, tra l’altro, in percorsi di secondo ciclo, per l’assolvimento del 
diritto-dovere  e  dell’obbligo  di  istruzione,  di  durata  triennale,  cui  consegue  una 
qualifica di II livello europeo;

- l’art. 14, commi 1 e 2, i  quali  prevedono che il  diritto-dovere all’istruzione e alla 
formazione  è  assicurato  anche  mediante  la  frequenza  di  percorsi  di  istruzione  e 
formazione professionale di  secondo ciclo e che l’obbligo di  istruzione, nel  rispetto 
delle norme e delle leggi nazionali, è assolto anche attraverso la frequenza dei primi 
due anni dei percorsi di istruzione e formazione professionale di secondo ciclo;

- l’art. 25 che individua, quali soggetti abilitati all’erogazione dei percorsi di istruzione 
e formazione professionale di secondo ciclo, le istituzioni formative, tra cui sono inclusi  
gli  operatori  accreditati, iscritti  alla Sezione “A” dell’Albo regionale per l’erogazione 
dei servizi generali di istruzione e formazione professionale;

- l’art.  29,  il  quale  prevede  che  la  Regione  valorizzi  l'innovazione  didattica  e 
tecnologica per  la qualificazione del  sistema di  istruzione e formazione,  nonché la 
promozione  e  la  valorizzazione  di  progetti  di  ricerca  didattica  e  di  innovazione 
pedagogica;

RICHIAMATI gli atti di programmazione strategica regionale e, in particolare, il Programma 
Regionale di Sviluppo (PRS) della XI legislatura, di cui alla D.C.R. n. XI/64 del 10 luglio 2018,  
che prevede la promozione dell’innovazione didattica attraverso la formazione all’utilizzo 
delle  nuove tecnologie digitali,  oltre  che mediante azioni  che favoriscano la crescita 
delle  competenze  digitali  tra  gli  studenti,  la  realizzazione  di  infrastrutture  digitali  e 
l'acquisizione di strumenti digitali nelle istituzioni scolastiche e formative lombarde; 

RICHIAMATA  la  DGR  n.  XI  /  616  del  08/10/2018  “Assegnazione  di  un  contributo 
straordinario  nell'ambito  dell'azione  denominata  "Formazione  Insegnanti  Generazione 
Web Lombardia per gli  anni  scolastici  2017/2018 e 2018/2019"  pubblicata sul  Bollettino 
Ufficiale di Regione Lombardia Serie Ordinaria n. 41 – dell’11 ottobre 2018 e nella sezione 
Amministrazione Trasparente del portale di Regione Lombardia www.regione.lombardia.it, 
che ha:

- assegnato  alle  Reti  di  istituzioni  scolastiche  e  formative  selezionate  nell’ambito 
dell’azione  “Formazione  insegnanti  Generazione  Web  Lombardia  a  sostegno  delle 
politiche  integrate  di  innovazione  tecnologica  nella  didattica”  relativa  agli  anni 
scolastici 2017/2018 e 2018/2019, un contributo straordinario del valore unitario di euro 
3.975,00, individuando nell’Allegato A i soggetti beneficiari del contributo;

1



- stabilito che le risorse potranno essere utilizzate dalle reti per l’acquisto di strumenti 
e  tecnologie  digitali  da  impiegare  per  lo  svolgimento  delle  attività  didattiche 
nell’ambito del sistema di istruzione e formazione;
- messo a disposizione per la realizzazione di tale iniziativa risorse complessive pari a 
euro  147.084,00,  a  valere  sui  capitoli  10568  -  10336  –  13404  -  13405  del  bilancio 
regionale – esercizio finanziario 2018;
- demandato a successivi provvedimenti del competente dirigente della Direzione 
Generale Istruzione, Formazione e Lavoro lo svolgimento di tutte le attività necessarie 
per l’attuazione della deliberazione;

CONSIDERATO,  che  la  richiamata  DGR  n.  616/2018,  ha  stabilito  che  l’erogazione  del 
contributo  avverrà  a  fronte  della  presentazione  di  idonee fatture  quietanzate,  sino  a 
concorrenza dell’importo assegnato e che le fatture dovranno essere relative a spese 
sostenute nel periodo tra la data di  pubblicazione della deliberazione, 11/10/2018, e il 
31/05/2019;

RITENUTO, pertanto, di stabilire che la richiesta di liquidazione delle spese sostenute andrà 
presentata con le modalità precisate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, entro il 31/07/2019 e relativi allegati: A1) richiesta di liquidazione 
e A2) relazione e dettaglio giustificativi di spesa;

DATO ATTO, inoltre, che con d.d.g. n. 15518 del 26/10/18 “Variazioni al bilancio finanziario 
gestionale 2018-2020 (l.r. 19/12 -art. 1 , comma 5, lettera a) – 13° provvedimento” sono 
state eseguite le variazioni compensative delle risorse previste sui capitoli 10568 - 10336 – 
13404 - 13405 missione 04 programma 03 del bilancio regionale dell'esercizio 2018, resesi 
necessarie per adeguare il piano dei conti alla tipologia dei beneficiari finanziabili e che, 
pertanto,  si  può  impegnare  a  favore  dei  beneficiari   individuati  nell’allegato  A  della 
richiamata DGR n. 616/2018,  la somma complessiva di € 147.075,00;

PRESO ATTO  delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 2014, 
correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare del principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le quali  
vengono imputate agli  esercizi  finanziari  le entrate e le spese derivanti  da obbligazioni 
giuridicamente perfezionate (attive e passive);
b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere imputati agli  
esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO  che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio  della 
competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni  giuridiche 
perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita 
dell’obbligazione,  imputandole  all’esercizio in cui  l’obbligazione viene a scadenza.  La 
scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione  diventa  esigibile.  La 
consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un credito 
per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere 

2



l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della  coincidenza  tra  esigibilità  e  possibilità  di 
esercitare il diritto di credito;

VISTO l'art 36 del Dlgs 118/2011 così come integrato dal Dlgs 126/2014, che al comma 5 
stabilisce  che  "Le  regioni  adottano  i  principi  contabili  generali  ed  i  principi  contabili  
applicati di cui agli allegati n. 1 e n. 4 al presente decreto";

RICHIAMATO il principio della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del citato Dlgs 
118/2011 e s.m.i. in cui si chiarisce che "Il fondo pluriennale vincolato è formato solo da 
entrate  correnti  vincolate  e  da  entrate  destinate  al  finanziamento  di  investimenti, 
accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli di imputazione delle relative spese";

RITENUTO, pertanto, di  assumere i seguenti impegni di spesa per i  beneficiari  individuati 
nell’allegato  A  della  richiamata  DGR  n.  616/2018 per  la  somma  complessiva  di  € 
147.075,00= nel modo seguente:

- € 11.925,00= (Ruolo 55021), che trovano copertura a valere sul capitolo di spesa 
4.03.203.10336 Missione 4, Programma 03, Titolo 2, ferma restando la sua successiva re-
imputazione  all’esercizio  finanziario  2019,  così  come  evidenziato  dalla  seguente 
tabella:

al fine di consentire, con successiva opportuna variazione di bilancio, l’istituzione nel 
bilancio 2018/2020 del relativo fondo pluriennale vincolato per il finanziamento delle 
obbligazioni passive esigibili nell’esercizio sopraindicato;

- € 63.600,00= (Ruolo 55649), che trovano copertura a valere sul capitolo di spesa 
4.03.203.10568 Missione 4, Programma 03, Titolo 2, ferma restando la sua successiva re-
imputazione  all’esercizio  finanziario  2019,  così  come  evidenziato  dalla  seguente 
tabella:

al fine di consentire, con successiva opportuna variazione di bilancio, l’istituzione nel 
bilancio 2018/2020 del relativo fondo pluriennale vincolato per il finanziamento delle 
obbligazioni passive esigibili nell’esercizio sopraindicato;

- € 67.575,00= (Ruolo 55662), che trovano copertura a valere sul capitolo di spesa 

3

ANNO 2018  ANNO 2019 Ruolo 55021 ANNO 2020 
EURO 0 EURO 11.925,00 EURO 0 

 

ANNO 2018 ANNO 2019 Ruolo 55649 ANNO 2020 
EURO 0  EURO 63.600,00 EURO 0 

 



4.03.203.13404 Missione 4, Programma 03, Titolo 2, ferma restando la sua successiva re-
imputazione  all’esercizio  finanziario  2019,  così  come  evidenziato  dalla  seguente 
tabella:

al fine di consentire, con successiva opportuna variazione di bilancio, l’istituzione nel 
bilancio 2018/2020 del relativo fondo pluriennale vincolato per il finanziamento delle 
obbligazioni passive esigibili nell’esercizio sopraindicato;

- € 3.975,00= (cod.  ben. 211974) che trovano copertura a valere sul  capitolo di 
spesa  4.03.203.13405  Missione  4,  Programma  03,  Titolo  2,  ferma  restando  la  sua 
successiva re-imputazione all’esercizio finanziario 2019,  così  come evidenziato dalla 
seguente tabella:

al fine di consentire, con successiva opportuna variazione di bilancio, l’istituzione nel 
bilancio 2018/2020 del relativo fondo pluriennale vincolato per il finanziamento delle 
obbligazioni passive esigibili nell’esercizio sopraindicato;

DATO ATTO che i capitoli  4.03.203.10336, 4.03.203.10568, 4.03.203.13404 e 4.03.203.13405 
del Bilancio Regionale 2018 presentano la necessaria disponibilità;

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza 
alle  indicazioni  contenute  nel  richiamato  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziato, delle obbligazioni  giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è 
accertata nell’esercizio finanziario 2019;

VISTE:
- la L.r.  n.34/1978 e successive modifiche e integrazioni, nonché il  regolamento di  
contabilità e la legge del bilancio di previsione dell’anno in corso;

- la  l.r.  20/2008  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di  organizzazione  e 
personale” e il 4° Provvedimento organizzativo - XI legislatura – approvato con D.G.R. 
n. XI/ 294 del 28/06/2018;

- il  d.d.g.  del  15  gennaio  2018,  n.  354  “Assegnazione delle  risorse  finanziarie  del 
bilancio  pluriennale  2018-2020  ai  dirigenti  delle  Unità  Organizzative  della  Direzione 

4

ANNO 2018 ANNO 2019 Ruolo 55662 ANNO 2020 
EURO 0  EURO 67.575,00 EURO 0 

 

ANNO 2018 ANNO 2019  
cod.  ben. 211974 ANNO 2020 

EURO 0  EURO 3.975,00 EURO 0 
 



Generale Istruzione, Formazione e Lavoro” con i  rispettivi  allegati  a) “Assegnazione 
capitoli di entrata” e b) “Assegnazione capitoli di spesa”;

- la  lettera  protocollo  E1.2018.0021020  del  18/01/2018  con  la  quale  il  Dirigente 
dell’U.O. Sistema educativo e diritto allo studio ha assegnato ai Dirigenti responsabili  
delle  Strutture  della  U.O.  le  risorse  finanziarie  per  il  raggiungimento  degli 
obiettivi/risultati  assegnati,  secondo  le  rispettive  competenze  individuate  dai 
provvedimenti organizzativi;

VISTO, inoltre, che rispetto al presente provvedimento verrà disposta la pubblicazione sul 
B.U.R.L.  di  Regione  Lombardia,  sul  portale  di  Regione  Lombardia 
www.regione.lombardia.it  e che contestualmente alla data di  adozione si  provvederà 
alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

DATO ATTO che il presente atto è adottato a seguito delle variazioni compensative di cui 
alla richiamato d.d.g. n. 15518 del 26/10/18;

VERIFICATO  che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)";

DECRETA

1. di approvare le modalità, di  cui all’Allegato A parte integrante e sostanziale del 
presente  provvedimento  e  relativi  allegati:  A1)  richiesta  di  liquidazione  e  A2) 
relazione  e  dettaglio  giustificativi  di  spesa,  per  la  presentazione  da  parte  dei 
beneficiari   individuati  nell’allegato A della DGR n. XI  / 616 del 08/10/2018 delle 
richieste di liquidazione del contributo assegnato; 

2. di  stabilire  che  la  richiesta  di  liquidazione  delle  spese  sostenute  da  parte  dei 
beneficiari andrà presentata entro il 31/07/2019;

3. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente  con 
imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2018

Anno
2019

Anno
2020

CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO 
FORMAZIONE 
INSEGNANTI  GWL  -  CFP 
TRASFERITI

55021 4.03.203.10336 11.925,00 0,00 0,00

CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO 
FORMAZIONE 
INSEGNANTI  GWL  - 

55649 4.03.203.10568 63.600,00 0,00 0,00

5



ISTITUZIONI SOC. PRIVATE

CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO 
FORMAZIONE 
INSEGNANTI GWL - AMM. 
CENTRALI

55662 4.03.203.13404 67.575,00 0,00 0,00

ISTITUTI E. DE AMICIS S.R.L. 211974 4.03.203.13405 3.975,00 0,00 0,00

4. di dare mandato alla U.O. Programmazione e gestione finanziaria ad effettuare le 
opportune  variazioni  di  bilancio  finalizzate  all’istituzione  del  relativo  fondo 
pluriennale  vincolato  per  il  finanziamento  delle  obbligazioni  passive  esigibili 
nell’esercizio  individuato nelle tabelle indicate in premessa e alla re imputazione 
delle obbligazioni passive scadenti nell’esercizio 2019;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L. di Regione Lombardia e 
portale web di Regione Lombardia www.regione.lombardia.it;

6. di  attestare  che  contestualmente  alla  data  di  adozione  del  presente  atto  si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. lgs. 33/2013.

         Il Dirigente

FRANCESCO  BARGIGGIA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


